44 Bas. 1.6.15: Omnes secundum leges se gerant, etiamsi ad divinam domum 
pertinenant. La modalità espressiva del precetto è ricorrente nella storiografia, cfr. 
Joseph., Ant. 12.142: πολιτευέσθωσαν δὲ πάντες οἱ ἐκ τοῦ ἔθνους κατὰ τοὺς πατρίους 
νόμους.

45 C. 11.71.5: Imperatores Theodosius, Valentinianus. Praedia domus nostrae, 
si semel iure perpetuo vel nostra praeceptione vel auctoritate illustris viri comitis ae-
rarii privati apud aliquem fuerint vel iam dudum sunt collocata, ad alium transferri 
perpetuarium non oportet. 1. Aperte enim definimus hoc edicto, ut a perpetuario num -
quam possessio transferatur, etiamsi alteri eam imperator vel exoratus vel sponte 
donaverit sive adnotatione sive pragmatica. 2. Cui si forte contra perpetuarium vir 
illustris comes privatarum, dum adlegabitur, adquiescet, et ipse de proprio centum 
libras auri et alias centum fisci viribus palatinum inferre cogatur officium. 3. Nec ta-
men post adlegationem habebit huiusmodi iussio firmitatem, sed nec locabitur alteri, 
licet ingenti superare videatur augmento, possessio. 4. Iure igitur perpetuo publici 
contractus firmitate perpetuarius securus sit et intellegat neque a se neque a posteris 
suis vel his, ad quos ea res vel successione vel donatione sive venditione vel quolibet 
titulo pervenit sive aliquando pervenerit, esse retrahendam. 5. Sane quia non ex 
omni parte excludenda est largitas principalis, rem divinae domus suae imperator, si 
velit, donabit ei, qui eam possidet iure perpetuo, sive ipse iam meruit sive cuiuslibet 
tituli iure successit. Videtur enim suam concedere pensionem, non alteri nocere li-
beralitas, quae possidentem iure perpetuo dominum vult vocari … etc. La liberalità 
dell’imperatore non è però esclusa del tutto, purché non leda il diritto (§ 5): egli 
può, infatti, disporre in vario modo dei fondi imperiali. V. sul punto M. Bianchi 
FossaTi vanzeTTi, Le Novelle cit., 184 ss.
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legum fruatur auxilio), che mette, appunto, sullo stesso piano impera-
tore e privati46.

Ancora, si può notare che la costituzione in esame è definita da Le-
one una lex in perpetuum valitura, che varrà in perpetuo, un’asserzione 
del concetto di immutabilità nel tempo delle norme, che si ritrova anche 
in altre costituzioni del Trace: C. 12.20.5, hac in aeternum valitura lege; 
C. 5.9.6, hac edictali lege in perpetuum valitura47. Anche questo tipo di 
aggettivazione della costituzione rinvia a uno specifico indirizzo politi-
co che si afferma nel V secolo.